201

days. These were due to leaks in the moderator heat exchanger tubes and malfunctioning of the equipment and grid problems.

(c) The estimated loss of generation at the Tarapur Atomic Power Station due to forced outages is estimated to be about 0.250 million units, and at the Rajasthan Atomic Power Staion Unit-I, 200 million units.

हरिजन छात्रों को छात्रवृशियां

1553. श्री राम भगत पासवान : क्या गृह मंत्री यह बताने की हुपा व रेंगे कि:

- (क) स्कूलों ग्रीर काले जों में ५३ने दाले प्रत्येक हरिजन छात्र को 1957 केन्द्रीय सरकार द्वारा प्रतिमास कितनी छात गत्ति दी जाती थी ग्रौर इस समय विकारी छात्रत्रति दीजारही है; ग्रीर
- (ख) क्या सरकार कीमतों में बद्धि को ध्यान मे रखते हुए छात्रवृत्ति की दर में विद्ध करने का विचार रखती है?

Scholarship to Harijan Students

1553. SHRI RAM BHAGAT PASWAN: Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state:

- (a) what is the amount of monthly scholarship given by Central Government in 1957 to each Harijan student studying in schools and colleges and the amount being given at present; and
- (b) whether in view of the rise in the prices Government propose to increase the rate of scholarship?]

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री योगेन्द्र मकवाणा): (क) जो लोग तथाकथित ग्रस्यच्छ पेशों ग्रयीत झाडूलगाने, चमड़ा कमाने और चमड़ा उतारने में लगे दूए हैं, उनके दच्चों को मैट्रिक पूर्व, छालवत्ति योजना के अन्तर्गत कक्षा 6 से 10 तक के दच्चों को प्रति माह 145/- की दर से छात्रवृत्ति दी जाती है। यह योजना 1977-78 से गुरू की गई थी।

1957 में छात्रवृत्ति की दरों और मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजना के ग्रधीन वर्तमान दरों काएक तुलनात्मक विवरण सभा पटल पर रखा जाता है। दिख्ए परिशिष्ट 115, ग्रनुपत्र संख्या 128]

(ख) छात्रवृत्ति की दरों में वृद्धि करने का प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है ।

†[THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AF-, FAIRS (SHRI YOGENDRA MAKWANA); (a) Under the scheme of pre-matric scholarships to the children of those engaged in so called unclean occupations i.e. scavenging, tanning and flaying, scholarship is paid to the children of classes VI to X at the rate of Rs. 145 per month. This scheme was started from 1977-78.

A comparative statement showing the rates of scholarships in 1957 and the present rates under the Post Matric Scholarships Scheme is laid on the Table of the House. [See Appendix CXV, Annexure No. 128].

(b) The proposal to increase the rates of scholarship is under the consideration of the Government.]

^{†[]} English translation.

[†] Previously Unstarred Question 797, transferred from the 6th August. 1980.